e dimoranti nella zona del distretto de Isihia, concedendogli la giurisdi
zione e i diritti, solitamente attribuiti dal comune di Bonifacio ai propri 
consoli.

[ 1 9tf] In nomine Domini, amen. Egregius et discreti viri domini Io- 
hannes de Langasco, honorabilis potestas Bonifacii pro felici communi 
Ianue \ Dominicus Caputplagie2, Nicolaus de Castello, Pasquinus magistri 
Oierii et Iohannes de Albicello, quatuor ipsius universitatis anciani, omni 
iure, via, modo et forma quibus melius, validius ac efficacius fieri potest, 
confidentens de industria, bonitate, benivolentia, legalitate ac probitate 
providi viri Cinelli iudicis de Girono d e3 Isihia ac securitate cordis, quam 
ergo4 homines5 Bonifacii, euntes et navigantes ad partes Isihie, gessit et 
gerit, et volentes dictis communi et hominibus Bonifacii in partibus Isihie 
de probo et idoneo consule providere, nomine et vice totius universitatis 
bominum Bonifacii, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt 
dictum probum virum Cinellum de Isihia, absentem tamquam presentem, 
ita quod eius absentiam Dei presentía repleat, consulem, protectorem et 
defensorem dictorum communis et universitatis6 | et hominum Bonifacii, 
ad partes Isihie et districtum euntium et ibidem moram trahentium, ad 
ipsos et quemlibet ipsorum universaliter et singulariter in iudicio et extra 
civiliter7 manutenendum, protegendum et defendendum nec non mercan- 
tias et bona eorum et cuiuslibet eorum salvandum et custodiendum, prout 
et sicut cónsules consueverunt facere, operari et exercere, dantes et con- 
cedentes eidem consuli omnem bailiam, posse et mandatum plenum in offi
cio consulatus, que alii cónsules ubicumque locorum et terrarum constituí! 
per commune et universitatem Bonifacii habere consueverunt et habent, 
cum omnibus iurisdicionibus, obventionibns et gagiis consuetis, videlicet 
pro quolibet navigio coperto carlinos quatuor et pro quolibet discoperto 
carlinos duos8, promittentes dicti domini .. potestas et anciani, nomine et 
vice dictorum communis et universitatis, michi notario infrascripto, tam
quam publice persone9 officio publico stipulanti et recipienti nomine et 
vice dicti consulis et omnium quorum interesse poterit, ipsum Cinellum 
in consulem et pro consule habere et tenere semper usque ad mandatum 
et beneplacitum dictorum communis, ]| [1 9 b ]  universitatis et hominum 
Bonifacii quousque ab ipso officio admotus fuerit vel revocatus. E t pre- 
dicta omnia et singula fecerunt de consensu et volúntate 10 consilii homi
num Bonifacii, die herina celebrati, in quo interfuit legiptimus et consue- 
tus numerus hominum Bonifacii. E t de predictis mandaverunt fieri publi-
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cum instrumentum per me notarium infrascriptum, scribam curie castri 
Bonifacii. Actum Bonifacii, sub logia parva * * * * * * * * * * *  anno a jsjatjvj_ 
tate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione vnr secundum Ianue cursum, d ie12 
sabbati, x  februarii, paulo post vesperas, presentìbus testibus reverendo 
patre domino Symone, Dei gratia episcopo Adiacensi, presbitero Iohanne 
de Parma, plebano plebis Sancte Marie de Bonifacio, ac lulliano Tara, 
b i t .13 Bonifacii, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: et 1 Segue, in sopralinea, depennato: notarius 3 Segue, 
depennato: Ihi 4 ergo: così nel ms. 5 Guasto per foro  d i filza in corrispondenza  
d el segno generale d i abbreviazione su  hoies 6 Segue, nella colonna successiva, d e
pennato: Bonifacii 7 Segue, depennato: et criminaliter * videlicet - duos: aggiunto 
in calce alla pagina con segno d i richiamo. 9tamquam publice persone: aggiunto nel 
margine sinistro. 10 Segue, depennato: hominum 11 Spazio bianco nel ms.
12 Segue, depennato: x 13 hit.: così nel ms. con segno generale di abbreviazione.

38

1386, febbraio 27, Bonifacio.

Simonino Guiginus, abitante di Bonifacio, nomina Bernardo Assia 
notaio suo procuratore, per la riscossione di 10 lire di moneta di Bonifa- 
ciò, dovutegli da Nicolò de Quencia, e per rilasciarne quietanza.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[2 0 a]  In nomine Domini, amen. Symoninus Guiginus, habitator Boni
facii, omni iure, via, modo et forma quibus melius p o t e s t nomine suo 
proprio2, fedt, constituit, (et) creavit3 et ordinavit suum certum nun- 
dum et procuratorem et alias, prout melius fieri et esse potest, Bernardum 
Assiam notarium, presentem et mandatum presens in se sponte suscipien- 
tem, specialiter et nominatim ad petendum, exigendum et recipiendum 
libras decem monete Bonifadi, quas ipse constituens habere et redpere 
debet a Nicolao de Quencia, ut michi constat4, ut asserit publico instrumento 
debiti, scripto manu dicti Bernardi, et de eo quod receperit quittandum et 
se quietum et solutum vocandum et tenendum et instrumentum et instru
menta finis, quittacionis, liberacionis et absoludonis faciendum, cum omni
bus et singulis confessionibus, renunciationibus, clausulis, cautellis et so- 
lempnitatibus debitis et oportunis, et pro predictis omnibus ad agendum 
et defendendum, libellum et libellos ( dandum et recipiendum, instru
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mentum et instrumenta executioni mandare petendum, laudes et extimum 
sasiendum, sequestrandum et relaxandum; et demum generaliter etc.; dans 
etconcedens dicto suo procuratori plenum, liberum etc.; promittens etc,; !| 
[2 0 ¿>] sub etc. Et volens dictum suum procuratorem relevare etc. et de 
iudicio sisti etc.; intercedens etc.; sub etc. Actum Bonifacii, sub logia ma
gna, videlicet ad bancum ubi iura redduntur, anno a Nativitate Domini 
m ° c c c l x x x v i ,  indictione v i l i5 secundum Ianue cursum, die xxvii februa- 
tii, circa6 horam none, presentibus testibus Thomayno de Reolfo, habita- 
tore Bonifacii, (et) Iohanne Hibia, dve Ianue7, et Symone de Rogerio, 
vocatis { et rogatis}.

1 Segue, depennato: f  e  c 2 Segue, depennato: et tamquam procurato^ et procu
ratorio nomine Nicolai fratris 3 et creavit: corretto su substituit, depennato. 4 Se
gue, depennato: p s v ili: corretto da  v in i 6 Segue, depennato: nona 1 Segue, 
depennato: vocatis et

39

1386, marzo 6, Bonifacio.

Baldassarre Cionis, cittadino fiorentino, inviato a Bonifacio dai priori 
delle arti del comune di Firenze, dichiara e riconosce pubblicamente di 
aver ricevuto 400 salme generali di grano da Francesco Taya, catalano di 
Minorca, patrono della destreria « San Nicolò », attualmente ancorata nel 
porto di Trapani, noleggiata, per il trasporto delle stesse, da Ambrosio 
Binus, mercante fiorentino.

Atto originariamente in stesura sommaria, con una formula ceterata nel corpo del 
testo, seguita da spazio bianco; sviluppato successivamente in redazione completa.

Richiamo all’escatocollo del documento successivo.

[21 a~\ In nomine Domini, amen K Discretus vir Baldasar Cionis, civis 
Florentie, missus et destinatus per dominos2 priores artium communis 
Florentie Bonifacium ad recipiendum quantitatem grani infrascriptam, de 
qua destinacione constat quibusdam clausis litteris, sigillatis sigillo ipsorum 
dominorum priorum artium a tergo, confessus fu it3 dicto nomine et ven
tate publice recognovit Francisco Taya, catalano de Minorica, patrono cuius- 
dam destrerie vocate «Sanctus Nicolaus» 4, tunc existentis in portu T[r]apa- 
norum5, naulizate per Ambrosium Binum, mercatorem florentinum, quan- 
tum prò salmis quadrigentis generalibus, se habuisse et recepisse dictas 
salmas quadrigentas grani a dicto Francisco; renuncians excepcioni dicta-
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rum salmarum quadrigentarum generalium grani non habitarum, non recep- 
tarum, non mensuratarum6, non consignatarum et omni iuri, faciens eidem 
Francisco dictus Baldasar finem, quittacionem, liberacionem, absolucionem 
et pactum de ulterius non petendo. | Quare quittat, liberai et absolvit7 
Franciscum presentem8, heredes et bona sua quantum pro dictìs quadri- 
gentis salmis grani per acceptilacionem et acquilianam stipuladonem, verbis 
solempnibus interpositas, promittens dictus Baldasar dicto nomine dicto 
Francisco, presenti et nomine suo proprio stipulanti et recipienti, quod 
per eum dictum Ambrosium Binum sive commune Florentie vel aliquem 
seu aliquos, habentes causam ab ipsis, ipsi Francisco numquam fiet Iis, 
actio, requisitio seu molestia in iudicio vel extra occasione dicti grani, 
sub pena dupli valimenti dicti grani vel e i[u ]s 9 de quo vel in quo contra- 
fieret vel ut supra non observaretur, cum restitucione omnium dampnorum, 
interesse et expensarum, que propterea fieret10 in lite et extra, et sub ypo- 
theca omnium bonorum dictorum communis Florentie et Ambrosii, habi- 
torum et habendorum. De quibus11 omnibus et singulis diete partes roga- 
verunt me notarium infrascriptum ut inde conficiam publicum instrumen
tum. Actum ut infra. ||

1 amen: a corretta da lettera precedente. 2 dominosi aggiunto nel margine sini
stro. 3 fuit: corretto da  fuim ver 4 vocate « Sanctus Nicolaus »: corretto su  nau- 
lizate, depennato. Segue, depennato: per Ambro 5 Guasto p er foro  d i filza. 6 Se
gue, depennato: et omni iuri 7 et absolvit: aggiunto in sopralinea. 4 presentem: 
aggiunto in sopralinea. 9 G uasto p er foro  d i filza. 10 fieret: così nel ms. 11 Se
gue, depennato: etc. dell’originaria stesura con form ule ceterate.

40

1386, marzo 6, Bonifacio.

Francesco Taya, catalano di Minorca, patrono della destreria « San 
Nicolò », noleggiata per il trasporto di cui al documento precedente, di
chiara e  riconosce pubblicamente di aver ricevuto da Baldassarre Cionis, 
cittadino fiorentino, 455 lire di moneta di Bonifacio,, delle quali rilascia 
quietanza, quale prezzo del noleggio, in ragione di 5 tareni e 5  grani per ogni 
salma trasportata, inclusi nel computo tutti i pagamenti effettuati dallo stesso 
Baldassarre e  dai massari del comune di Bonifacio.

Atto originariamente in stesura sommaria, con una formula ceterata nel corpo del 
testo, seguita da spazio bianco; sviluppato successivamente in redazione completa.
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[21  b~\ In nomine Domini, amen. Franciscus Taya, catalanus de Mi- 
norica, patronus cuiusdam destrerie vocate « Sanctus Nicolaus », naulizate 
per Ambrosium Binum, mercatorem florentinum 1, in 2 Trapenis, pro salmis 
quadringentis generalibus grani, confessus fuit et in veritate publice reco- 
gnovit3 probo viro Baldasari Cionis, civi Florentie, misso per dominos 
priores artium communis Florentie ad ipsum granum redpiendum, se ab 
eo dicto nomine habuisse et recepisse libras quadringentas quinquaginta 
quinque monete Bonifadi, computatis omnibus solutionibus factis ipsi 
Francisco, tam per ipsum Baldasarem quam per massarios communis Bo
ni [fa] d i4, ad racionem tarinorum quinque et granorum quinque pro qua- 
libet salma5, pro naulo et nomine nauli diete quantitatis grani, de qua nau- 
lizatione constat publico instrumento, scripto manu Bartolomei de Bono- 
nia notarli, m ° c c c lx x x v ,  die xvnr septembris, renuncians exceptioni dic- 
tarum librarum quadringentarum quinquaginta quinque non habitarum, non 
receptarum, non numeratarum, nauli non soluti et omni iuri, faciens dictus 
Franciscus dicto Baldasari de dictis libris c c c c l v  finem, quittacionem, libe- 
racionem, absolucionem et pactum de ulterius in perpetuum non petendo. | 
Quare quittat, liberat et absolvit dictum Baldasarem, dicto nomine, pre
sentem 6, et per eum dictum Ambrosium Binum et commune Florentie 
prefatum quantum pro dictis libris c c c c l v ,  promittens dictus Franciscus 
dicto Baldasari, dicto nomine, presenti, stipulanti et redpienti, quod per 
eum7 vel aliquem alium habentem causam ab e o 8 ipsi Baldasari sive dicto 
Ambrosio, occasione dicti nauli, numquam fiet lis, actio, requisitio vel 
molestia in iudido vel extra, sub pena dupli dictarum librarum c c c c l v  
vel eius in quo vel de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum 
restitucione omnium dampnorum, interesse et expensarum factarum, que 
propterea fierent in lite et extra, et sub ypotheca et obligatione omnium 
bonorum suorum, habitorum et habendorum, presentium et futurorum, 
que proinde ip s [ i]9 Baldasari dicto nomine obligavit. De quibus 10 omni
bus dictus Baldasar rogavit me notarium infrascriptum ut inde conficiam 
publicum instrumentum. Actum Bonifadi, sub logia parva, anno a Nativi
tate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione vm  secundum Ianue cursum, die 
sexta marcii, paulo post vesperos, presentibus testis11 Guillielmo de Mon
tealto catalano12, Nicolao de Andrea et Martino de Catello, hit.13 Bonifadi, 
vocatis et rogatis.

1 mercatorem florentium: aggiunto in sopralinea. 1 Segue, depennato: p 1 Se
gue, depennato: B  4 Guasto p er foro  d i filza. 5 qualibet salma: aggiunto nel mar
gine destro in correzione d i singulo floreno ‘ presentem: aggiunto in sopralinea.

—  126 —

' Segue, depennato: dictum Ambrosium Binum in  sopralinea, segno d i richiam o senza 
la relativa aggiunta al testo. 8 eo: corretto da  eos 9 Guasto p er foro  d i filza.
10 Segue, depennato: etc. d ell’originaria stesura con form u le ceterate. 11 testis: così 
nel ms. 12 catalano: aggiunto in sopralinea. 13 hit.: così nel ms. con segno gene
rale d i abbreviazione soprascritto e  segno d i abbreviazione legato a  t

41

1386, aprile 2, Bonifacio.

Angelo peliparius, abitante di Bonifacio, cede a Nicolò de Castello i 
diritti che gli spettano sui beni di Pantaraia, vedova di Agostino de Oli- 
veto, per la somma di 53 lire, 8 soldi e 6 denari di moneta di Bonifacio, 
per la quale il suddetto Nicolò si era reso fideiussore della suddetta Pan
taraia, salvo il diritto sulla rimanente somma di 53 lire, 8 soldi e 6 denari, 
dovutagli dall’altro fideiussore. Nicolò dichiara di essere stato costretto al 
pagamento per sentenza della curia.

[22a] In  nomine Domini, amen. Ego Angelus peliparius, habitator 
Bonifacii, cedo, vendo et mando seu quasi tibi Nicolao de Castello, presenti 
et nomine tuo proprio stipulanti et recipienti, omnia iuta, raciones et 
actiones, utiles et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias 
et penales, et alias quascumque habeo et michi competunt seu unquam 
melius competuerunt contra Pantaraihiam, uxorem quondam Augustini de 
Oliveto, seu bona dicti quondam Augustini vigore cuiusdam sentencie, late 
per dominum Iohannem Speciam de consilio bonorum virorum \ olitn 
potestatem castri Bonifacii, et scripte manu Sorleoni de Finoamore, notarii 
et olim scribe curie Bonifacii, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v ,  

die xxvii iulii, quantum prò dimidia diete quantitatis pecunie contente 
in dieta sentencia sive prò libris l i i i  et soldis v ili et denariis vi monete 
Bonifacii2 et non pluribus 3, ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus 
et instrumento sentencie de cetero uti possis agere, petere, defendere, exi- 
gere, exdpere, replicare, transigere, pacisci et demum omnia et singula 
facere que ego dictus Angelus facere possem vel unquam melius facere 
potui, | constituens te dictum Nicolaum inde procuratorem ut in rem tuam 
propriam, promittens4 tibi dicto Nicolao, dicto nomine, presenti, stipulanti 
et redpienti, dictam cessionem et omnia et singula supradicta perpetuo 
firmam et firma habere et tenere et in nullo contrafacere vel venire de iure 
vel de facto, et hoc sub pena dupli de quanto quo moveretur vel contra- 
fieret, cum restitucione dampnorum et expensarum, que propterea fierent
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in lite et extra, et prolude tibi dicto Nicolao pignori obligo omnia bona 
mea, habita et habenda, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis 
suprascriptis. Quam cessionem feci tibi dicto Nicolao et fecisse confiteor 
pro libris quinquaginta tribus et soldis v ili et denariis vi monete Bonifa- 
c ii5, que sunt dimidia quantitatis diete summe. Quas libras quinquaginta 
très et soldos v ili et denarios v i 6 habui et habuisse confiteor a te dicto 
Nicolao, tamquam fideiussore diete Pantaraihie pro dieta dimidia diete 
quantitatis pecunie, de qua fideiussione apparet publica scriptura, scripta in 
aqtis curie dicti domini potestatis manu Laurentii de Petra, notarii et tunc 
scribe diete curie, m ° c c c l x x x i i i ,  die xxn novembris, et de ipsis libris 
l u i ,  soldis v ili et denariis vi monete Bonifacii7 bene me quietum et solu- 
tum voco; renuncians8 || [ 2 2 è ]  excepeioni dictarum librarum l u i  et sol- 
dorum vm  et denariorum v i 9 non habitorum, non receptorum, non nume- 
ratorum, doli m ali10, metus, in factum, actioni, condictioni sine causa et 
omni iuri, salvo et reservato semper michi iure petendi reliquas libras 
l i i i ,  soldos v ili et denarios v i 11 a reliquo confideiussore tuo. Acto quod 
non tenear tibi facere iur-a vera vel efficacia nec debitorem locupleterà, sed 
ipsa, talia qualia habeo, tibi cedo et cessa esse inteligantur. Insuper et ex 
dieta causa dictus Nicolaus dixit et protestatus fuit quod ipse solvit tam
quam cohactus et constrictus a curia, vigore sentencie que fuit exequi 
postulata contra dictum Nicolaum, tamquam fideiussorem diete Panta- 
ra [i]h ie 12, ut in libro executionum continetur. Actum Bonifacii13, sub 
logia magna, ad banchum ubi iura redduntur, anno a Nativitate Domini 
m ° c c c l x x x v i ,  indictione vm  secundum Ianue cursum, die lune, secunda 
aprilis, paulo post tercias, presentibus testibus Andrea de Corvaria, Io- 
hanne de Bormero et Petro de Roba, h it .14 Bonifacii, vocatis et rogatis. |

Segue, depennato: et stri  ̂ 2 et soldis v m  et denariis v i monete Bonifacii: ag
giunto tn sopralinea. 3 pro dimidia - pluribus: aggiunto nel margine destro. 4 Se
gue, depennato: d 5 et soldis v ili et denariis vi monete Bonifacii: aggiunto in sopra
linea e  nel margine destro. 6 et soldos v ili et denarios v i: aggiunto in sopralinea.

monete Bonifacii: aggiunto in sopralinea. 8 Segue, depennato: computatis * et 
soldorum v m  et denariorum v i: aggiunto in sopralinea. 14 Segue, ripetuto: tnüH 

soldos v ili et denarios v i: aggiunto in sopralinea. 12 Guasto p er  foro  d ì filza.
Segue, depennato: anno a Nativitate Domini m °ccclxxxvi 14 hit.: così nel ms. 

con segno generale d i abbreviazione.

42
s.d.
Dinanzi a Giovanni de Langasco, podestà dì Bonifacio, Nicolò Palas, abi

tante di Bonifacio, attesta la nomina dì Domenico Caputplagie, di Giulia
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no Siesius e di se stesso Nicolò come esecutori testamentari da parte del fra
tello, Giacomo Palas.

Atto incompleto; depennato con tratti di penna, tracciati in senso verticale.

Coram nobis, ^onorabili viro domino Iohanne de Langasco .. pote- 
state castri Bonifacii prò felici communi Ianue, constitutus, Nicolaus Palas, 
habitator Bonifacii, exponit et dicit quod quondam Iacobus Palas, frater 
ipsius Nicolai, anno de m ° c c c l x x x v , die secunda marcii, condito testa
mento, quosdam condidit codicillos, in quibus codidllis fidecomissarios 
suos et dicti testamenti constituit Dominicum Caputlagie, Iullianum Sie- 
sium et ipsum Nicolaum, quodque dictis Dominico et Iulliano

43
1386, aprile 14, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, assolve Rubeus Vezoni 
di Bonifacio nella causa intentataci da Marino Guiginus, procuratore di 
Simone, vescovo di Aiaccio, in merito a 6 botti di vino, del valore di 
60 lire di moneta di Bonifacio, che il suddetto Rubeus, incaricato del tra
sporto da prete Simone, arcidiacono di Mariana di Corsica, non gli con
segnò. Salvo, invece, il diritto di rivendica da parte di quest’ultimo.

I l  documento inserto è citato con formule ceterate nel corpo del testo ed è seguito 
nel ms. da spazio bianco.

[23<z] In nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco .. pote- 
stas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, terminator et diffinitor 
cause et questionis infrascripte, vertentis inter Marinum Guiginum, pro- 
curatorem et procuratorio nomine reverendi patris domini .. episcopi Adia- 
censis, actorem, agentem ex una parte, et Rubeum Vezoni, reum, se defen- 
dentem ex altera; in qua quidem causa coram nobis, anno proxime prete
rito, die x i i i i  novembris, oblata fuit petirio infrascripti tenoris: « Coram 
nobis domino .. potestate Bonifacii in iure constitutus, Marinus Guiginus, 
procurator et procuratorio nomine reverendi in Christo patris domini Sy- 
monis, episcopi Adiacensis, contra et adversus Rubeum Vezoni de Boni
facio exponit, dicens quod de anno m °c c c l x x x i i  presbyter Symon, archi- 
diaconus de Mariana de Corsica, eidem Rubeo dedit causa naulizationis 
vegetes plenas vino vi, valore librarum l x  monete Bonifacii, causa ipsum
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vinum dandi et eonsignandi dicto domino episcopo Adiacensi, ut ipse Ru
beus confessus £uit et est ex forma publici instrumenti, scripti manu pu- 
bliei notarii, dicto millesimo. Quare, cum ipse Rubeus de dicto vino aliquam 
consignacionem eidem domino .. episcopo nec alicui pro eo non curavit 
facere, ymo, quamvis fuerit pluriens requisitus quod de ipso vino restitu- 
cionem et consignacionem debitam eidem domino episcopo faceret, semper 
recusavit et nunc recusat, idcirco dictus exponens ut supra nomine requi- 
rit a vobis, dicto domino potestate, quatinus dignemini et | vellitis ipsum 
Rubeum per vos 1 et vestram sentenciam condempnare et condempnatum 
compellere ad dandum et solvendum eidem domino episcopo sive dicto 
exponenti ut supra nomine dictas libras l x  diete monete, petens etc.; 
salvo etc.; et petit expensas factas et de fìendis protestatur; dans et pro- 
ducens ex nunc, ad probandum contenta in presenti peticione, instrumen- 
.tum confessionis facte per ipsum Rubeum, quod instrumentum incipit in 
prima linea: —  In nomine Domini, amen, Millesimo c c c l x x x i i  —  etc., 
et finit in ultima, ante su[bs]cripcionem2 notarii: —  publico instrumen
to. —  » 3, [2 3&] || visa dicta peticione, presentacene ipsius peticionis4 
et duobus preceptis factis dicto Rubeo quod comparerei coram nobis ad 
(pe)peticionem respondendum, quadam responsione facta per dictum Ru
beum, die xxi novembris, in qua inter cetera requisivit ipsum dominum 
episcopum cogendum esse ad cavendum de iudicio sisti et iudicatum sol
vendum, caupteladone per ipsum dominum .. episcopum, die xxx ianuarii 
prestita, quodam instrumento procure a parte facte in personam dicti Ma
rini, quodam precepto facto dicto Rubeo quod compareret coram nobis ad 
videndum dictam cauptelacionem et procurationem et ad videndum inter- 
loqui super legiptimitate persone dicti Marini, visa ectiam quadam interlo- 
cutione, per nos lata, super legiptimitate dicti Marini, quodam precepto 
facto dicto Rubeo quod comparere deberet coram nobis ad respondendum 
petidoni suprascripte, visis ectiam certis verbis depositis per dictum Ru
beum, die prima februarii, quibus respondendo diete petidoni negavit con
tenta in ipsa vera esses, in quibus ectiam dixit dictum dominum Petrum 
notarium, qui composuit dictum instrumentum, ut supra exhibitum per 
dictum Marinum, non foret notarium publicum6, in quibus dixit nullam 
actionem seu peticionem resultare seu competere dicto Marino dicto no
mine sive dicto domino episcopo contra dictum Rubeum seu bona ipsius 
occasione dictarum7 vegetum v i 8, cum dictus archidiaconus non confìtea- 
tur ipsas esse proprias dicti domini episcopi, quodam precepto facto | ipsi 
Marino dicto nomine quod compareret coram nobis ad respondendum verbis

predictis, quodam alio precepto facto dicto Marino quod comparerei coram 
nobis ad dicendum, allegandum et ostendendum quicquid velet in dieta 
causa et ultimate viso quodam precepto nostri parte emanato et facto dicto 
domino episcopo, quod presenti die et hora compareret coram nobis ad 
presenterà nostram diffinitivam sentenciam audiendam, et demum omni
bus visis et consideratis que videnda et consideranda fuerunt, super ipsis 
omnibus habita matura et diligenti deliberacione, Christi nomine invocato 
et Deum semper habentes pre oculis et in mente, dicimus, sentenciamus et 
pronundamus ut infra: videlicet quia absolvimus dictum Rubeum ab 
omnibus et singulis contentis in dieta petidone et absolutum esse pronun
c ia m i, et hoc quia non visum fuit nobis quod ad dictum dominum epi- 
scopum spectaret facere dictam peticionem, salvo et reservato semper omni 
suo iure dicto domino9 presbitero Symoni, archidiácono Maranensi, contra 
dictum Rubeum, si quedam contra ipsum Rubeum habet, et ectiam cui- 
cumque persone habenti ius in ipsis 10 vinis. E t quia dicte partes habue- 
runt iustam causam Jitigandi, ipsas ab expensis absolvimus et absolutas 
esse pronundamus. Lata fuit dieta sentenda in his scriptis per dictum 
dominum potestatem, sedentem pro tribunali in loco infascripto, et Iecta, 
testata et publicata per me notarium infrascriptum, Bonifacii, sub logia 
parva, ad banchum ubi iura redduntur per dictum dominum .. potestatem, 
anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione v ili secundum Ianue 
cursum, die sabbati, x im  11 aprilis, hora signi, presente Bernardo Assia 
notario, asserente se procuratorem dicti Rubei, et absente dicto domino 
episcopo, tamen legiptime citato, et presentibus testibus Petro de Fiacon.12 
et Antonio de Vercellis, servientibus dicti domini potestatis, et Asenu- 
chio Camusario, nuncio curie, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: et vos 2 Guasto p er foro  d i filza. 3 Segue spazio bianco  
fino al termine della riga per la lunghezza d i cm. 5 e , successivamente, p er  l ’altezza d i
cm. 12,5. 4 Aggiunto nel margine superiore d ella  carta 2 3 b  con segno d i richiam o e, 
successivamente, depennato: xima mensis marcii, viso etiam quodam instrumento exhi-
bito in ipsa peticione per dictum Marinum dicto nomine, scripto manu domi
ni Petri quondam Stephani, publici notarii, m °c c c l x x x i i , die x i i  mensis ianuarii
( m °c c c l x x x i i  - ianuarii: aggiunto in sopralinea; ianuarii: lettura incerta), quo apparet
dictum Rubeum se obligasse in scripto domino presbytero Symoni, archidiácono Ma
ranensi, de dando sex vegetes vini domino episcopo Adiacensi. 5 Segue, depennato: 
qui 6 Segue, depennato: petens copiam privilegii notarilis dicti domini Petri
7 Segue, depennato: vi * occasione - vi: aggiunto in sopralinea. 9 Segue, depen
nato: Symoni 10 Segue, depennato: vests 11 Segue, depennato: marcii 12 Fia
con.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione: Fiacona? Fiacone? Fiaconis? 
Fiacono?
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44

1386, aprile 20, Bonifacio.

Pietro de Dulcaqua di Monaco, cittadino genovese, nomina procura
tore, per la riscossione dei suoi crediti in Bonifacio, Pietro de Roba.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[2 4 « ] In nomine Domini, amen. Petrus de Dulcaqua de Monaco, 
civis Ianue, omni iure, via, modo et forma quibus melius potest, fecit, 
constituit, creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem et 
alias, prout melius esse potest, Petrum de Roba, presentem et mandatum 
presens in se sponte suscipientem, specialiter et nominatim ad recipien
dum omne id et totum quicquid et quantum recipere, recuperare debet in 
Bonifacio quacumque occasione, et tarn cum cartis quam sine, a quacum- 
que persona, corpore, collegio et universitate et de receptis quittandum et 
instrumentum et instrumenta finis, quittacionis, liberacionis et absolucio- 
nis cum omnibus et singulis promissionibus, renunciacionibus \ clausulis, 
cautelis et solempnitatibus, debitis et oportunis2, fieri faciendum, dans et 
concedens dicto suo procuratori in predictis omnibus plenum, liberum, 
generale mandatum, | promittens etc.; sub e tc .3. Actum Bonifacii, in domo 
habitacionis mei notarii infrascripti, posita post ecclesiam Beate Marie, 
anno a  Nativitate Domini m ° g c c l x x x v i , indictione v m a secundum Ianue 
cutsum, die xxa aprilis4, paulo ante horam vesperarum. Testes Bertolus 
de Confortino, Iohannes Cicanensis et Guarintellus de Concha5, h it .6 Bo
nifacii, vocati et rogati. ||

1 renunciacionibus: la prim a  c corretta d a  s 2 Segue, depennato: faciens 3 Se
gue depennato, con tratti di penna incrociati: et volens dictum suum procuratorem 
relevare promisit etc.; intercedens etc.; sub etc. 4 Segue, depennato: circa 5 de 
Concha: lettura possibile solo alla luce della lam pada d i W ood  a causa d e l guasto del 
margine inferiore, * hit.: così nel ms, con segno generale d i  abbreviazione,

45

1386, maggio 7, Bonifacio.

Tomaino de Reorfo, abitante dì Bonifacio, nomina Bernardo Assia no
taio, Nicolò de Cauro e Benedetto de Fravega, abitanti di Bonifacio, suoi
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procuratori in solidum, per proseguire due cause, l ’una davanti al podestà, 
l'altra davanti ai probiviri.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[2 4b~\ In nomine Domini, amen. Thomaynus de Reorfo, habitator 
Bonifadi, omni iure, via, modo et forma quibus melìus fieri et esse pos- 
sunt, fecit, constituit, creavit et ordinavit suos certos nuncios et procu- 
ratores 1 discretos viros Bernardum Assiam notarium, Nicolaum de Cauro 
et Benedictum de Fravega, habitatores Bonifacii, absentes tamquam pre- 
sentes, et quemlibet eorum in solidum2, ita quod non sit melior conditio 
occupantis, sed id, quod unus eorum inceperit, alter possit prosequi, me- 
diari et finire specialiter et nominatim ad prosequendum duas causas et 
questiones, una quarum vertitur coram domino .. potestate castri Boni
facii, et altera coram bonis viris; et pro predictis omnibus ad agendum et 
defendendum, libellum et libellos etc.; j et demum etc.; dans etc.; pro
mittens etc.; sub etc. E t volens etc.; de iudicio sisti etc.; intercedens etc.; 
sub etc. Actum Bonifacii, sub logia3 magna, ad bancum ubi iura reddun- 
tur, anno a Nativitate Domini M ° c c c L X X X v r , indictione vm a secundum 
Ianue cursum, die lune, vua maii, hora prime, presentibus testibus Bran- 
cha Caputplagie, Angelo de Cabano et Pasquino Pasquaraihio, vocatis et 
rogatis.

Sit lata ad dictas lites.]

1 Segue, depennato: et al 2 et quemlibet eorum in solidum: aggiunto nello  spa
zio tra due righe. 3 Segue, depennato: p

46

1386, maggio 11, Bonifacio.

Antonio de Vignola, abitante di Bonifacio, e  Andreola, figlia del fu 
Giacomo Fasani, coniugi, vendono, in solidum, a Giovanni Palas, abitante 
di Bonifacio, la metà, ovvero il solaio di una casa, sita in Bonifacio, in 
contrata platee longe, al prezzo di 25 lire di moneta di Bonifacio. Andreola 
agisce con il consiglio di Simonino de Bonagola, suo parente, e di maestro 
Simone de Clerico, suo vicino.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.
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[25a]  In nomine Domini, amen. In presentia 1 mei notarti et testium 
infrascriptorum, ad hee speeialiter vocatorum et rogatorum, Antonius de 
Vignola, habitator Bonifacii, et Andriola, filia quondam Iacobi Fasani et 
uxor dicti Antonii, et uterque eorum in solidum, omni iure, via, modo et 
forma quibus melius potuerunt et possunt, nominibus eorum propriis 
vendiderunt, cesserunt, traddiderunt et mandaverunt seu quasi Iohanni 
Palas, ^abitatori Bonifacii, presenti, stipulanti2, recipienti et ementi no
mine suo proprio et nomine et vice heredum suorum et habentium ab eo 
causam, quamdam medietatem sive solarium cuiusdam3 domus ipsorum 
Antonii et Andriole, posite Bonifacii, in contrata platee longe, cui coherer 
antea et retro via publica, ab uno latere domus Angeli Porcelli et ab alio 
domus Andrucii Iaconacii, cum omnibus iuribus, introitibus, exitibus, 
comodis4, utilitatibus, ad ipsam domum spectantibus et pertinentibus, libe- 
ram et expeditam ab omni onere et genere servitutis preterquam a mutuis, 
dacitis et collectis communis Bonifacii, que et quas dictus Iohannes solvere, 
prestare et subire promisit michi notarlo infrascripto, tamquam publice 
persone officio | (publico) stipulanti et recipienti nomine et vice dicti 
Communis, renuncians dictus Iohannes omni privilegio, convencioni et 
omni iuri, ad habendum, tenendum, gaudendum et usufructuandum ac 
possidendum et quicquid, sibi et heredibus suis et habentibus et habituris 
ab eo causam placuerit, faciendum, iure proprio et titulo emptionis, nullo 
iure in dietos Antonium et Andriolam retento, pro predo et finito predo 
librarum xxv monete Bonifacii, quas dicti Antonius et Andriola habuisse 
et recepisse in pecunia numerata confessi fuerunt et de ipsis se bene quietos 
et solutos vocant et tenent; renunciantes d icti5 Antonius et Andriola, iuga- 
les, exceptioni dictarum librarum xxv  non habitarum, non receptarum, 
non numeratarum, venditionis non facte, rei sic ut supra et infra non se 
habentis, doli mali, metus, in factum, actioni, condictioni sine causa et 
omni iuri et, si plus valet dieta domus predo suprascripto, scientes dicti 
Antonius et Andriola ipsius veram extimacionem, illud plus dicto Iohanni 
donaverunt et remiserunt; que donacio et remissio revocari non possit 
iure ingratitudinis vel alio quovis iure; renunciantes beneficio legis dicen- 
tis donacionem propter ingratitudinem revocari posse et legi qua subveni- 
tur deceptis ultra dimidiam iusti predi et omni iuri; | facientes6 dicti An
tonius et Andriola dicto Iohanni de ipso pluri finem, quittacionem, libera- 
cionem et pactum de ulterius non petendo. Possessionem quoque et domi
nium diete domus dicti Antonius et Andriola dicto Iohanni dederunt et 
traddiderunt et dedisse et traddidisse corporaliter7 confessi fuerunt, con-
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stitoentes died Antonius et Andriola sese pro dicto Iohanne et eius no
mine dictam domum precario nomine tenere et possidere quousque de 
ipsa domo possessionem acceperit corporalem, quam accipere possit sua 
propria auctoritate sine alicuius iudicis vel magistratus decreto et, quam 
accipiendo, iidem8 Antonius et Andriola i[psi] 9 Iohanni plenam pote- 
statem et bailiam dederunt et concesserunt. Insuper ex dicta causa et pro 
dicto precio cesserunt, traddiderunt et mandaverunt seu quasi dicto Iohan
ni 10, presentí et nomine quo supra stipulanti, omnia iura, raciones et actio- 
nes, utñes et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias et 
penales, et alias quascumque habent in dicta domo, eis competunt vel (in) 
unquam melius competuerunt aut competere possunt, ita ut ipsis iuribus, 
racionibus et actionibus dictus Iohannes de cetero uti possit ac heredes 
sui uti possint I agere, petere, defendere, transigere, padsd, consequi, se 
tueri, excipere, experiri et omnia demum facere que iidem Antonius et 
Andriola facere possunt vel pro tempore melius potuerunt; constituentes 
ipsum Antonium in predictis procuratorem ut in rem suam propriam11; 
promittentes dicti Antonius et Andriola dicto Iohanni, presenti et solem- 
pniter stipulanti, dictam domum sive predicta de cetero non impedire nec 
subtrahere, sed potius ipsam dicto Iohanni et heredibus suis et habentibus et 
habituris ab eo causam legiptime defendere, auctorizare et disbrigare a 
quacumque persona, corpore, collegio et universitate, ipsorum Antonii e t 12 
Andriole propriis expensis, et in se ipsos suscipere omnem litem, cau
sam et questionem quam propterea contra dictum Iohannem et heredes 
suos inferri vel moveri contingent et ipsas litem, causam et questionem 13 
ipsorum Antonii et Andriole propriis expensis prosequi, finiri et terminari 
facere, remissa dicto Iohanni et heredibus suis semper necessitate denun- 
ciandi et appellandi, sub pena dupli valimenti dicte domus, quo nunc valet, 
seu de quo contrafactum foret, cum restitucione omnium dampnorum, 
interesse et expensarum que propterea fierent in lite et extra; || [25b\ 
renunciantes dicti Antonius et Andriola beneficio nove constitucionis de 
duobus reis, epistule divi Andriani, iuri solidi, iuri de principali et omni 
iuri et specialiter dicta Andriola renundavit in predictis beneficio senatus 
consulti Veleiano 14, iuri ypothecarum, legi iullie de fundo dotali et legi qua 
cavetur quod mulier una cum viro suo se obligare non possit in eodem 
instrumento; confitens dieta Andriola pecuniam suprascriptam et omnia 
et singula suprascripta fore conversa in suam utilitatem, certiorata etc. 
E t predicta omnia et singula fecit de consilio Symonini de Bonagola15 atti- 
nentis et “  magistri Symonis de Clerico vicini17, proximiorum 18 quos ad
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presens habere potuerit; qui iuraverunt etc. | Actum Bonifacii, sub porticu 
domus habitacionis infrascripte Andriole 19, posite 20 ecclesiam Beate Marie, 
anno a  Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i , indictione v m a secundum Ianue 
cursum, die xi maii, paulo post vesperos. Testes Brancha Caputplagie et An
dreas Ihaparacio, h it .21 Bonifacii.

1 presentia: nel ms., il com pendio  pns 2 Segue, depennato: et 3 medieta- 
tem - cuiusdam: aggiunto in sopralinea. 4Segue, depennato: et ceteris 5 Segue, 
depennato: p 6 Segue, depennato: dicti Petrus et Magdalena 7 corporaliter: ag
giunto sulla stessa riga con segno d i richiamo. 8 Segue, depennato: Petrus et Magda 

G uasto p er foro  d i filza. 10 lohanni: corretto su Antonio, depennato. 11 pro- 
priam: corretto da  precedente scrittura. 12 Segue, depennato: M u Segue, depen
nato: in se ipsos suscipere 14Veleiano: così nel ms. 15 Segue, depennato: m 
“ Segue, depennato: Symon 17 vicini: corretto su  habitator, depennato. 18 Segue, 
depennato: attineti 19 Segue, depennato: a 20 I I  testo  deve essere integrato con  
una preposizione d i luogo reggente l ’accusativo, om essa nel ms. 21 hit.: così nel ms. 
con segno generale d i abbreviazione.

' 47

1386, maggio 21, Bonifacio.

Giovanni Palax, abitante di Bonifacio, nomina suo procuratore, per la 
vendita di una casa, Marino Guiginus.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi,

Richiamo nella datatio all’indicazione della data topica del documento precedente.

In  nomine Domini, amen. Iohannes Palax, habitator Bonifacii, omni 
iure, via, modo et forma quibus melius fieri et esse potest, fecit, constituit, 
creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem et alias, prout 
melius fieri et esse potest, Marinum Guiginum, absentem tamquam pre
sentem, specialiter et nominatim ad vendendum quamdam domum ipsius 
constituents, cuicumque persone ei melius videbitur et placuerit, p ro 1 
ilio precio2 quo3 ei melius videbitur, et precium inde sive ex dieta domo 
processurum recipiendum et quittandum et instrumentum et instrumenta, 
tarn vendicionis quam quittacionis, faciendum et fieri faciendum cum 
omnibus et singulis promissionibus, renunciacionibus, clausulis, cautellis, 
pactis et solempnitatibus, debitis et oportunis; et demum etc.; | dans etc.; 
promittens etc.; sub etc. Actum ut supra, sub logia magna, ad bancum ubi 
iura redduntur4, die xxi maii, paulo ante nonam, presentibus testibus Nico
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lao Guigino, habitatore Bonifacii, et Francisco de Langasco, filio Iohannis, 
cive Ianue, vocatis et rogatis. [

1 Segue, depennato: quo 2 Segue, depennato: de 3 quo: così nel rns.
* sub-redduntur: aggiunto in sopralinea.

48
26 luglio.

Notula relativa a Nicolò Siculus, abitante di Bonifacio.
Mancano la data topica, quella dell’anno dell’era cristiana e quella dell’indizione. 

L’atto è in forma di appunto.

Die xxvi iullii, circa horam none. Nicolaus Siculus, habitator Bonifacii. 
Testes dominus Iohannes de Langasco, Antonius de Vignola, Symon de 
Clerico et Nicolaus de Iheraihia.

49
s. d.

Notula relativa ad una schiava.
Mancano la data topica e quella cronica. L ’atto è in forma di appunto.

Laur.1 de Carlino est sciava Luchin.2 de Iudello.

‘ Laur.: così nel tns. con segno generale d i abbreviazione. 2 Luchin.: così nel 
ms. con segno generale d i abbreviazione: Luchini?

50
1386, maggio 24, Bonifacio.

Nicolò de Andrea, abitante di Bonifacio, nominato curatore dei beni 
del fu Nicolò fu Francesco Strensis di Bonifacio dal podestà di Bonifacio, 
redige l’inventario pertinente i suddetti beni.

Atto con spazi lasciati in bianco nel ms. per eventuali aggiunte al testo dell’inven- 
tario in esso inserito, annullati in parte con tratti di penna. Una formula ceterata del
l ’elenco non è stata completata.

[26a]  In nomine Domini, amen. Nicolaus de Andrea, habitator Boni
facii datus curator bonis quondam Nicolai quondam Frandsci Strensis 
de Bonifacio per dominum potestatem castri predicti et volens, quam mox 
fuit constitutus curator, inventarium conficere de bonis2 predictis et evi-

13
—  137 —

tare penas introductas contra curatores inventarium non confidentes, con- 
stítu tus in presentía3 dícti domini .. potestatis et publicarum personarum, 
videlicet mei notarii ínfrascriptí scribentís et Bernardi de Assia notarii se 
subscribentis, inventarium facit et fecisse confessus fuit in hiis scriptis et 
in hunc modum. In primis namque dixit se in dictis bonis {invenisse}4: [| 
[2 6 ¿ ] et primo torcular unum; item straponta una, talis qualis5; item 
cussinum unum piume; item copertorium unum butane, tale quale; item 
aliud copertorium magnum butane; item par unum Iinteaminum de qua- 
tuor tellis, novum; Ítem aliud par Iinteaminum de quatuor tellis, tale quale; 
item mantellum unum sbarratimi 6 de duobus pannis, fresatura, pro domi
na; item tunicam unam, vermiliam, pro domina cum manicis perlatis per- 
lis argenti; item cipreise unum scarlete Mediolani, bisantatum, pro do
mina cum pomellis7 septem argenti granatis grossis; item oregeria duo 
cendati vergati; item cortinam unam, talem qualem; item bancliale unum 
unius clavature; ítem capsíam unam magnam pro marinario; item capsie- 
tam unam; item papiensem unum; item rutellam unam; | item vergas tres; 
item spatam unam; item bocolerium unum; item pugnale unum; item can
terani unam cum una cometa; item tianum unum rami; item saltaginem 
unam; item calderiam unam, magnam; item mantellum unum brúñete, fo- 
dratum, pro domina; item solarium unum cum volta cuiusdam domus, 
posite in carrubeo Macelli, cui coheret antea via publica, a b 8 uno latere 
domus Carlini de Carlino et ab alio domus Antonii de Bonacossa; item 
ortum unum, positum in districtu Bonifacii, in loco9 dicto Carterana 10, cui 
coheret antea via publica, ab uno latere ortus unus heredum quondam 
Antonii S a l v a i g i a d  alio latere ortus Guiducelli Gambavaca, retro ortus 
Quirici Morruti et si qui etc.; item zonam unam argenti, que est in pon
dere unciis v ili; item taciam unam argenti, que est in pondere unciis 12 
quatuor, cum usinaldo; item campanile unum argenti13; | item girlandam14 
unam perlarum veracium 55. Spacium vero superius relictum est ut, si quid 
de bonis diete cure de cetero ad manus et memoriam dicti Nicolai curato- 
ris occurrerit, presenti inventario addi et pariter conscribi faciet. Quibus 
omnibus et singulis dictus dominus potestas, sedens pro tribunali ad suum 
solitum iuris bancum, causa piene cognita, ex officio magistratus suam 
auctoritatem et communis Bonifacii interposuit pariter et decretum; lau- 
dans, statuens, decernens et pronuncians dictum inventarium et omnia et 
singula suprascripta obtinere debere propriam roboris firmitatem et in
fringí, revocati vel anullari non posse aliqua racione, occasione vel causa, 
que dici vel excogitan possìt. Actum Bonifacii, sub logia magna, ad ban-
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chum ubi iura redduntur | per dìctum dominum .. potestatem, anno a 
Nativitate Domini millesimo c c c l x x x v i , indictione v ili secundum Ianue 
cursum, die x x n u  maii, in terciis, presentibus testibus Petro de Rogerio 
et Asenuihio Camusario, habitatoribus Bonifacii, et Francisco de Langa
sco, filio Iohannis, cive Ianue, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: hodie 2 Segue, depennato: dicti minoris 3 presentía: nel 
ms., il com pendio  pns 4 Segue spazio bianco nella restante colonna, p er  l ’altezza di 
cm. 8, e  nella colonna successiva d e l verso della carta, per l'altezza d i cm. 2, annullato 
successivamente con tratti d i penna obliqui. 5 straponta una, talis qualis: così nel ms.
6 Segue, depennato: p 7 Segue, depennato: item 8 Segue, depenn ato : alio 
9 Segue, depennato: Car 10 N el ms.: Carteran 11 Salvaigi: Lettura incerta.
12 Segue, depennato: vi 13 Segue, depennato: qui est in pondere 14 girlandam: 
corretto da preceden te scrittura. 15 Segue spazio bianco p er l ’altezza d i cm. 7.

51
1386, maggio 26, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, condanna Antonio de la 
Montagna del castello di Bonifacio, —  nella causa intentatagli da Nicolò 
de Andrea, abitante del castello di Bonifacio, in merito alla schiava Anto
nina, da lui resa madre di una figlia, —  a risarcire 30 lire di moneta di 
Bonifacio, corrispondenti alla metà del valore della suddetta Antonina ante
riormente al parto: valore attribuitole da Nicolò de Castello e da Pasquino 
di maestro Ogerio, probiviri de tabula castri Bonifacii, incaricati dell’esti
mo dallo stesso podestà.

Atto in stesura sommaria, con una formula ceterata nell’escatocollo, seguita nel 
ms. da spazio bianco. I l  documento inserto è citato con formule ceterate nel corpo del 
testo.

\21a1 In  nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco .. pote- 
stas castri Bonifacii pro felici communi Ianue, diiEnitores, terminatores 
et sopitores cause et questionis infrascripte, vertentis inter Nicolaum de 
Andrea, actorem, agentem, ex una parte, et Antonium de la Montagna, 
reum, se defendentem, ex altera, in qua quidem causa et questione coram 
nobis, hoc anno, die lune, v in i aprilis, oblata fuit peticio infrascripti teno- 
ris: « Coram nobis, nobili viro domino potestate Bonifacii pro felici com
muni Ianue, in iure constitutus etc., Nicolaus de Andrea, habitator castri 
Bonifacii, agendo versus et contra Antonium de la Montagna eiusdem 
castri, dicit et exponit quod ipse Antonius cognovit carnaliter quamdam 
sclavam sive servam eiusdem Nicolai, vocatam Antonina, ipsamque ser-
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vam1 ingravidavi!;, ex qua ingravidatone habuit unam filiam. Quare petit 
et requirit vestro iussu seu mandato dictam servam per duos bonos vitos, 
per partes eligendos, extimari, videlicet quantum poterai valere seu arbi
trati fuerint valuisse dictam servam antequam concepisset dictam | filiam, 
et nichilominus, ipsa serva estimata, dictum Antonium condempnari con- 
dempnatumque compelli ad dandum, solvendum et traddendum eidem 
Nicolao de Andrea medietatem integram extimacionis diete serve, et hoc 
pro punicione criminis et delicti commissi per eum in solicitando et dete
riorando seu impregnando dictam sclavam, et predicta petit et requirit, 
vigore et ex forma capituli civitatis Ianue, positi sub rubrica: "De hiis qui 
sclavas alienas sive servas ingravidant.1', cuius observantiam requirit, et ad 
purificacionem omnium premissorum exhibit et producit dictum capitu- 
lum, salvo iure addendi etc., protestans de expensis etc. Deposita in iure 
et in presentía2 dicti domini potestatis per dictum Nicolaum, presente 
dicto Antonio. »; qua peticione visa, precepto facto dicto Antonio, iura
mento prestito3 per dictum Antonium quo iuravit se carnaliter cognovisse 
dictam Antoninam, quibusdam litteris per nos missis domino potestati 
Pisarum, responsione subsequuta cum iuramento diete Antonine quo iura
vit ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis Scripturis, se fuisse factam 
pregnantem et peperisse unam filiam ex cognitione carnali dicti Antonii 
de la Montagna, quadam commissione per nos facta Nicolao de Castello 
et Pasquino magistri Oierii, bonis viris de tabula castri Bonifacii, de exti
mando dictam sclavam, relacione et extimacione per dictos commissarios 
facta, qua extimaverunt dictam sclavam in libris sexaginta monete || [27¿>] 
Bonifacii, pronunciacene per nos super dicta relacione facta et ultimate 
viso precepto facto dicto Antonio quod, presentibus die et hora, compare 
ret coram nobis ad presentera nostram diffinitivam sentenciam audiendam, 
viso ectiam quod dictus Antoníus super dieta causa nichil unquam dicere 
voluerit, viso ectiam iuramento dicti Nicolai, quo iuravit se credere que 
supra iuravit dicta Antonina, et demum omnibus visis et consideratis, que 
in predictis et circa predicta videnda et consideranda fuerunt4, et super1 
ipsis matura et diligenti deliberatone prehabita, Christi nomine invocato 
et Deum semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis dicimus, 
sentenciamus5, condempnamus et pronunciamus ut infra: videlicet quia 
dicimus, sentenciamus et condempnamus dictum Antonium de la Montagna 
ad dandum, solvendum et traddendum eidem Nicolao de Andrea libras 
triginta monete Bonifacii pro medietate integra extimationis diete serve, 
et hoc pro punitione criminis et delicti, commissi per eum in solicitando et
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deteriorando seu impregnando dictam sclavam. Victum. | Actum Bonifacii, 
sub logia magna, ad bancum ubi iura redduntur. Lata etc.; et lecta, testata 
et publicata per me notarium infrascriptum, Bonifacii6, sub logia magna, 
ad banchum ubi iura redduntur, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i > 
indictione v ili secundum Ianue cursum, die xxvi maii, in terciis, presenti- 
bus testibus Andrea de Corvaria, Bernardo Assia notario, et Bernabove 
Penna, presentibus dictis Nicolao et Antonio, ipso Antonio predictis non 
consentiente.

1 Segue, depennato: p 2 presentía: nel tns., il com pendio  pns 3 Segue, ripe
tuto: prestito 4 Segue, depennato: v s Segue, depennato: et pro 6 Segue, de
pennato: ad

52
1386, maggio 26, Bonifacio.

Antonio (de la Montagna), costituitosi in giudizio e in presenza del 
podestà, fa ricorso contro la sentenza dì cui al documento precedente.

Richiamo alla data cronologica del documento precedente.

Ea die, in continenti. Dictus Antonius constitutus in iure et in pre
sentía 1 dicti domini potestatis, occasione dicte sentencie et ab ipsa.

1 presentía: nel ms., il com pendio  pns

53
1386, maggio 29, Bonifacio.

Angelino peliparius, abitante di Bonifacio, nomina procuratore, per la 
cura dei suoi negozi e per la riscossione dei crediti, il figlio Pellegrino.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[28a]  In nomine Domini, amen. Angelinus peliparius, habitator Boni
facii, omni iure, via, modo et forma quibus melius potest, fecit, constituit, 
creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem1 Pelegrinum, 
eius filium, presentem et mandatum presens in se sponte susdpientem, ad 
omnia ipsius constituentis negocia tractanda et administranda in iudido et 
extra et ad petendum, recipiendum, recuperandum et habendum omne id 
et totum quicquid et quantum recipere, recuperare et habere debet a qua-
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cumque persona, corpore, collegio et universitate, et tam cum cartis et 
scripturis quam sine, et instrumentum et instrumenta finis, quittacionis, 
liberacionis et absolutionis cum omnibus et singulis promissionibus, obli- 
gacionibus, renunciationibus, clausulis, cautellis et solempnitatibus debitis, 
consuetis et oportunis faciendis et fieri mandandis; et pro predicts omni
bus et singulis ad agendum et defendendum, | laudes et extimum conse- 
quendum et sequestrandone; et demum generaliter etc.; dans2 etc.; pro- 
m ittes3 etc.; sub etc. Et volens etc.; et de iudicio sisti; intercedens etc.; || 
[28&] sub etc. Actum Bonifacii, in domo habitacionis dicti Angelini, in 
* * * * * * * * * * *  ^  anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione vili® 
secundum Ianue cursum5, die xxvim  maii, paulo ante vesperos, presen- 
tibus testibus Iohanne Accipiator.6, Iohanne de Sancta Agnete barberio et 
Bernabove Penna, hit.7 Bonifacii, vocatis et rogatis.

E t sit larga ad lites. ]

1 Segue, depennato: et alias 2 dans: così nel ms. con segno generale d i abbrevia
zione. 3 promittes: così nel ms. senza segno generale d i abbreviazione. * Spazio 
bianco nel ms. 5 indictione - cursum: aggiunto in sopralinea. 6 Accipiator.: così 
nel ms. con segno generale d i abbreviazione: Accipiatore? Accipiatoris? 7 hit.: così 
nel ms. con segno generale di abbreviazione.

54
1386, giugno 5, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, Nicolò de Andrea, Andrea Carnisanus, Faciolo 
de Forestano, Giacomo de Cicori, e Marino Guiginus notaio, rispettiva
mente podestà, anziani e sindaco di Bonifacio, avuta notizia della pace 
conclusa con gli uomini di Alghero e di Cagliari, in seguito all’accordo tra 
il comune di Genova ed il re d ’Aragona, chiedono a Gaspare Cochalosa, 
cittadino genovese, patrono dì una galea di custodia del suddetto Comune, 
di rilasciare, dietro eventuale risarcimento di 1000 fiorini d ’oro su man
dato del doge e del suo Consiglio, la galeozza, armata in Alghero, di 
Bélengerio Mei catalano, abitante di Alghero, il quale ha prestato la dovuta 
garanzia di non danneggiare alcun genovese o bonifacino.

Atto originariamente in stesura sommaria, con una formula ceterata nel corpo del 
testo, seguita da spazio bianco; sviluppato successivamente in redazione completa.

[2 9a ]  Die quinto 1 iunii,- hora none. In nomine Domini, amen, Iohan- 
nes de Langasco, potestas castri Bonifacii, Nicolaus de Andrea, Andreas
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Carnisanus, Faciolus de Forestano et Iacobus de Cicori, anciani ipsius 
domini .. potestatis castri Bonifacii, ac Marinus Guiginus notarius, sindi- 
cus et sindicatario nomine communis Bonifacii predicti, scientes et certain 
noticiam habentes sese2 dicto nomine pervenisse ad composirìonem cum 
hominibus Allegerii et Callerii insule Sardinee, sudditis infrascripti domini 
regis, ad confirmadonem et pro confìrmacione pacis inite et firmate inter 
commune Ianue et. illustrem principem dominum regem Aragonensem, et 
vigore diete composicionis, nomine communitatis Bonifacii predicti, affidas
se quamdam galeotam Belengerii Mei catalani, habitatoris Alegerii, hiis 
diebus armate3 in dicto loco Allegerii, prestila primiter idonea caucione 
per dictum Belengerium patronum de non offendendo4 seu dampnificando 
aliquem ianuensem vel bonifacinum in here vel persona; nec non habentes 
plenam noticiam quod Gaspar Cochalosa, civis Ianue, patronus cuiusdam 
galee communis Ianue armate ] pro custodia, ipsam galeotam sic affida- 
tam et repertam in portu Bonifacii acceperit, existentibus hominibus ipsius 
galeote in terra, quam, ut asserit, comburi5 facere intendit, tamquam 
galeotam piratarum et inimicorum communis Ianue, requirunt et petunt 
instanter a dicto Gaspare quod ipsam galeotam, sic captam, restituât dicto 
Belengerio in eo statu6 quo erat tempore quo ipsam cepit, alioquin7 
protestantur ipsi Gaspari, patrono predicto, presenti, de omni dampno, 
interesse, expensis et periculo quod8 et que9, occasione diete captionis 
et combustionis, ipsis communi et hominibus Bonifacii aeddere vel venire 
possent. Qui Gaspar in continenti, audita protestatone predicta10, rela- 
xavit dictam galeotam ipsis dominis 11 potestati et ancianis et sindico12, 
qui promiserunt ipsi Gaspari presenti de solvendo florenos mille auri sem
per et quandocumque ad mandatum magnifici domini .. ducis et sui Con- 
s ilii13, in casu quo non contentetur de dieta relaxatione. Quam promissio- 
nem dicti domini potestas, anciani et sindicus promiserunt se perpetuo 
habituros ratam, gratam et firmam, sub ypotheca omnium bonorum dicti 
communis Bonifacii, habitorum et habendorum, que proinde 14 ipso Ga
spari ypothecaverunt et obligaverunt15, renundantes 16 dicti domini pote
stas, andani et sindicus dictis nominibus in predictis beneficio legis de plu- 
ribus reis, dicte promissionis non facte, omni capitulo, conventioni et omni 
iuri, quibus contravenendo, predictis se tueri vel defendere possent. De 
quibus omnibus et singulis dicte partes rogaverunt me notarium infrascrip- 
tum ut inde conficere debeam publicum instrumentum. Actum Bonifacii, 
in camera domus habitacionis dicti domini potestatis, anno a Nativitate 
Domini m ° g c c l x x x v i ,  indictione vm a secundum Ianue cursum, die quin

—  143 —

t o 17 iunii18. Testes Franciscus Manihinus, Petrucius Camusarius et Ange- 
linus39 Sacharm. 20, habitatores Bonifacii, vocati et rogati. |J

1 quinto: così nel ms. 1 Segue, depennato: dictis nominibus 3 armate: così 
net ms. Segue, depennato: vel 5 Segue, depennato: et 6 Segue, nel margine 
destro, depennato: et loco in 7 quo erat - alioquin: aggiunto nel margine destro.

quod: nel ms. q con segno d i abbreviazione con significato relativo per  quod e  d fi
nale. 9 Segue, depennato: ipse 10 protestatone predicta: aggiunto nel margine si
nistro. dominis: corretto da  dominos 12 et sindico: aggiunto nell’interlinea in
feriore. _ 13 et sui Consilii: aggiunto in sopralinea. 14 proinde: lettura incerta.

anciani et sindicus: - obligaverunt: aggiunto nell'interlinea inferiore, d i seguito nello  
spazio d i entrambi i margini. 16 Segue, depennato: etc. dell'originaria stesura con for
mule ceterate. 17 quinto: così nel ms. 18 iunii; aggiunto nel margine destro.

Angelmus: corretto da  Angelino 20 Sacharm: così nel ms. con segno generale d i 
abbreviazione: Sacharmi? Sacharmo? Sacharmus?

55
s.d.

Giovanni de Langasco, Nicolò de Andrea, Faciolo de Forestano, Andrea 
Carnisanus, Giacomo de Cicori, rispettivamente podestà, anziani e sindaco 
di Bonifacio, avuta notizia della pace conclusa con gli uomini di Alghero e 
di Cagliari, in seguito all'accordo tra il comune di Genova ed il re d'Aragona, 
rivolgono un’ammonizione a Gaspare Musta, patrono dì una galea di custo
dia del comune di Genova, poiché ha catturato nel porto di Bonifacio, e 
intende bruciarla, la galeozza, armata in Alghero, di Belengerìo Mei di 
Alghero catalano, il quale ha prestato la dovuta garanzia di non danneggiare 
alcun genovese o bonifacino.

Mancano la data topica e quella cronica. L ’atto è depennato con un tratto di penna, 
tracciato in senso verticale: cfr. doc. 54.

[29£] In nomine Domini, amen. Domini Iohannes de Langasco, 
potestas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, Nicolaus de Andrea, 
Faciolus de Forestano, Andreas Carnisanus1 et Iacobus de Cicori2 ac 
Marinus Guiginus, sindicus communts Bonifacii predicti3, anciani ipsius 
domini .. potestàtis castri predicti, scientes et certam notidam habentes se 
pervenisse ad composicionem cum hominibus Alegerii, ad confirmadonem 
et p rò4 confirmadone pads inite et firmate5 inter commune Ianue et 
dominum regem Aragonensem et, vigore diete compositionis, sese nomine 
comunitatis Bonifacii affidasse quamdam galeotam Belengerii Mei de Alege- 
l'io catalani, hiis diebus armate6 in dicto loco Allegerii, data caucione per 
dictum Belengerium ydonea de non offendendo aliquem ianuensem nec 
bonifadnum7, nec non8 habentes plenam noticiam quod Gaspar Musta,
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patronus cuiusdam galee communis lanue armate prò custodia, ipsam 
galeotam, sic affidatam et repertam in portu Bonifacii, accepit, existentibus 
hominibus ipsius galeote in terra, et quam, ut asserii9, intendit10 combu
rere, tamquam galeotam piratarum et inimicorum communis lanue, prote
stanti^ ipsi Gaspari patrono, presenti n, de omni dampno, interesse, expen- 
sis et periculo quod ipsis et communi et hominibus Bonifacii accidere vel 
venire posset occasione diete captionis seu combustionis.